
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE   

privind acordarea Titlului de „Cetăţean de onoare al orașului Buhuși”  

domnului Constantin POIANĂ 

 

Consiliul Local Buhusi, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 30.01.2023; 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate nr. 1094 / 11.01.2023  al dlui  Adrian Păduraru - Șef Serviciu Cultură și 

Sport din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Buhuși; 

 Referatul de aprobare nr. 1098 / 11.01.2023 al Primarului Orașului Buhuși; 

 HCL 12/27.01.2022 privind aprobarea Statutului Oraşului Buhuşi, jud. Bacău - Anexa nr. 6 - 

Procedura privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Orașului Buhuși“,respectiv a 

„Certificatului de Fiu/Fiică a Orașului Buhuși“; 

 avizul nr. 3103/27.01.2023 al comisiei juridice – favorabil; 

 În temeiul prevederilor art. 76, art. 129 alin. (13),  art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă  acordarea Titlului de „Cetăţean de onoare al orașului Buhuși” domnului 

Constantin POIANĂ. 

Art.2 Titlul, diploma și placheta vor fi înmânate de Primarul orașului Buhuși în cadru festiv 

organizat de Primăria orașului Buhuși. 

Art.3 Primarul oraşului Buhuşi va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativ competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

republicată și modificată. 

Art.5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului oraşului Buhuşi și Instituţiei Prefectului – 

judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

           FLENCHIA SORIN                                            SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                                        CONS. JUR. OANA MIHAI 

        
 

 

Hotărârea nr. 13 

Din 30.01.2023 
 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți    16 

Voturi „pentru”   14 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 2 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 30.01.2023, cu majoritate de voturi. 


